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Den 20. juni 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 786 (MOF alm. del) stillet 30. maj 2017 

efter ønske fra Simon Kollerup (S). 

Spørgsmål nr. 786 

”Ministeren bedes redegøre for fordele og ulemper ved at give erhvervsfiskere på de mindste fartøjer 

dispensation sådan, at de får mulighed for at fiske havbars og multer inden for grænsen på 100 meter 

fra kysten, og i forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for, hvorfor det er muligt for sportsfiskere, 

når de mindste erhvervsfiskere ikke må.” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, som oplyser følgende:  

 

"Spørgsmålet forstås således, at der ønskes en redegørelse vedrørende fordele og ulemper ved at give 

erhvervsfiskere på de mindste fartøjer dispensation til at fiske havbars og multer med nedgarn inden 

for 100 meter fra kysten. 

 

Det kan hertil oplyses, at det fremgår af fiskeriloven, at det hele året langs alle kyststrækninger i 

Danmark er forbudt at anvende nedgarn i en afstand af 100 meter fra lavvandslinjen. Bestemmelsen 

gælder for alle former for fiskeri med nedgarn, dvs. erhvervsfiskeri, bierhvervsfiskeri og fritidsfiskeri.  

 

Fiskeriloven giver mulighed for at fastsætte regler om afvigelser i afstanden fra kysten og 

forbudsperioden. Ved bekendtgørelse er der fastsat en undtagelse ved Fanø, Mandø, Rømø og på 

vestsiden af Skallingen, hvor der på grund af de særlige tidevandsforhold i dette område ikke er en 

nedgarnszone. 

 

Formålet med den nedgarnsfrie zone er at beskytte vandrende fiskebestande, herunder havørred og 

laks, som vandrer fra gydeområderne i vandløb til opvækstområder i havet og tilbage. Et 

erhvervsmæssigt fiskeri med nedgarn efter havbars og multer inden for den 100 meter nedgarnsfrie 

zone vil med stor sandsynlighed medføre stor bifangst af de arter, som ønskes beskyttet med denne 

bestemmelse. Beskyttelseszonen gælder kun for nedgarn, hvilket betyder, at andre redskaber kan 

anvendes inden for 100 meter fra kysten. 

 

Sportsfiskere (lystfiskere) må ikke anvende nedgarn. Lystfiskeri må kun udøves med fiskestang og 

lignende lette håndredskaber og må finde sted inden for 100 meter fra kysten. Den fiskeribiologiske 

vurdering er, at dette fiskeri er langt mindre effektivt end garnfiskeri og kan således foregå kystnært 

efter de arter, der findes på en bæredygtig måde."  
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